
Determinazione Dirigenziale

N. 767 del 14/05/2018

Classifica: 005.02.02 Anno  2018 (6877421)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 
VERIFICATORE AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 PER 
COSTRUZIONE DI UN NUOVO EDIFICIO SCOLASTICO PRESSO 
L'AREA DI VIA RAFFAELLO SANZIO NEL COMUNE DI EMPOLI 
(FI) - ASSUNZIONE ODS N. 5 - IMPORTO COMPLESSIVO E. 
58.069,90 - CUP B74H16001180003- CIG DERIVATO 7488560B32

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - AMBITO SVILUPPO 
ECONOMICO

Riferimento PEG 30
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - 

AMBITO SVILUPPO ECONOMICO
galmar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19505 . €  58.069,90

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 767 del 14/05/2018

      1 / 7



PREMESSO CHE: 

- con Atto Dirigenziale n. 2120 del 16/11/2016 è stato approvato in linea tecnica il progetto di fattibilità  

tecnica  ed  economica  relativamente  alla  costruzione  di  nuovo  edificio  scolastico  presso  l’area  di  via  

Raffaello  Sanzio  nel  Comune  di  Empoli  dell’importo  complessivo  stimato  di  €  7.700.000,00  (di  cui  € 

5.700.000,00 per lavori ed € 2.000.000,00 per somme a disposizione);

- il predetto intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018/2020, nonché 

nel relativo piano annuale con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 10 del 21/02/2018; 

-  con Determina  Dirigenziale  n.  2194  del  29.12.2017 è  stato disposta  l’ aggiudicazione  del  servizio  di 

progettazione  definitiva,  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  la 

costruzione del nuovo edificio scolastico di  cui trattasi    al RTP Project  di Branko Zrnic e Luca Serri 

(mandataria)  con  SAMA  Scavi  archeologici  Soc.  Coop.  e  Geologo  Paola  Baronci   per  un  importo 

complessivo € 217.255,60 (compreso CNPAIA 4% ed  IVA 22%);

RICHIAMATO:

-  l’atto  n°  27  del  28/12/2017  con  il  quale  è  stato  approvata  dal  Sindaco  Metropolitano  la  nuova 

Macrostruttura dell’Ente;

- la delibera n° 4 del Consiglio Metropolitano con la quale è stato approvato in data 31 gennaio 2018 il  

Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2018, che prevede tra gli obiettivi la realizzazione del progetto sopra 

indicato da parte della nuova Direzione Progetti Strategici;

- il Decreto del Sindaco n. 1/2018 con il quale è stato affidato al sottoscritto  l'incarico alla Direzione  

suddetta;

VISTO l’ Atto Dirigenziale n. 314 del 09/02/2018 con il quale il sottoscritto  Dirigente è stato nominato, ai  

sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,   Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  l'intervento  di 

costruzione di un nuovo edificio scolastico presso l'area di via Raffaello Sanzio nel Comune di Empoli;   

DATO ATTO che:

-  con decreto n. 20970 del 09/02/2018 del Ragioniere Generale dello Stato sono stati concessi  gli spazi  

finanziari per il progetto in oggetto;

RICHIAMATO l’art. 26 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 ove prevede che: “ L’attività di verifica è effettuata  

dai seguenti soggetti:

a) per i lavori di importo pari o superiore a venti milioni di euro, da organismi di controllo accreditati ai sensi della norma  

europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020;



b) per i lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all’articolo 35, dai soggetti di cui alla lettera  

a) e di cui all’articolo 46, comma 1, che dispongano di un sistema interno di controllo della qualità;

c) per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un milione di euro, [8] la verifica può essere  

effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stesse stazioni  

appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il  progetto sia stato redatto da progettisti interni;  

…….”

DATO  ATTO che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1203  del  7/08/2017  è  stata  disposta 

l’aggiudicazione dell’accordo quadro per lo svolgimento del servizio di verificatore, ai sensi dell’art. 26 del 

D.Lgs.  50/2016,  per  i  progetti  riguardanti  gli  interventi  di  competenza  dei  settori  viabilità  ed  edilizia  

all’impresa Italsocotec Spa con sede in Roma, piazza Stia n. 8, C.F. 08202940584, P.I. 01988031009, con un 

ribasso del 60%; 

RICORDATO che in data 24 ottobre 2017 è stato stipulato il contratto relativo con la ditta Italsocotec Spa 

(rep. 21725);

CONSIDERATO che:

-  il  valore  massimo stimato dei  servizi  che possono essere  affidati  con l’accordo quadro è pari  

all’importo a base di gara pari a € 850.000,00 al netto dei contributi assistenziali e dell’Iva; ;

-il tempo di validità dell’accordo quadro è stabilito in quarantotto (48) mesi a decorrere dalla data di  

sottoscrizione dell’accordo quadro fino al raggiungimento del limite massimo di spesa ;

-  gli impegni sarebbero stati formalizzati con successivi atti  in occasione dell’affidamento dei “contratti  

attuativi”,  il  cui  importo  verrà  determinato  applicando  il  ribasso  offerto  all’importo  del  contratto 

applicativo;

VISTA la nota datata 9/05/2018 con la quale il direttore dell’esecuzione dell’accordo quadro, Ing. Matteo 

Izzo,  ha determinato il seguente importo per il servizio di verifica  sulla base del ribasso di gara come da  

giusta determinazione n. 1023/2017  :

OPERA DA VERIFICARE IMPORTO IVA 22% e CNPAIA 4% TOTALE 
COSTRUZIONE  DI  UN  NUOVO 
EDIFICIO  SCOLASTICO  PRESSO 
L'AREA  DI  VIA  RAFFAELLO 
SANZIO NEL COMUNE DI EMPOLI 
(FI) – CUP B74H16001180003- € 45.767,58 € 12.302,32 € 58.069,90

RICHIAMATA:



-  la determinazione dirigenziale n. 1221 del 10/08/2017 con la quale si è affidato alla medesima 

società l’ordine di servizio  n. 1 per l’importo di €.  115.581,82  oltre 22% per  complessivo di €  

141.009,82 ;

- la determinazione dirigenziale n. 2076 del 18/12/2017 con la quale si è provveduto ad affidare 

l’ordine di servizio n. 2  per l’importo di complessivo di €   10.163,46 oltre 22% per complessivo 

euro12.393,42;

- la determinazione dirigenziale n. 498 del 26/03/2018 e succ. mod. n. 721 del 07/05/2018 con la 

quale si è provveduto ad affidare l’ordine di servizio n. 3  per l’importo di € 21.070,47 oltre CNPAIA 

ed IVA al 22% per complessivo euro 26.734,21;

- la determinazione dirigenziale n. 501 del 26/03/2018 e succ. mod. n. 725 del 07/05/2018 con la 

quale  si  è  provveduto  ad affidare  l’ordine  di  servizio  n.  4   per  l’importo  di  €  15.159,08   oltre 

CNPAIA ed IVA al 22% per complessivo euro 19.233,84;

RITENUTO pertanto affidare all’impresa Italsocotec l’Ordine di servizio n. 5 per la verifica relativa al  

progetto di  costruzione nuovo edificio scolastico a Empoli  per un importo di  €   45.767,58  oltre 

CNPAIA ed  Iva 22%, per complessivi € 58.069,90 ;

ATTESO  che l’importo  relativo al  presente affidamento del costo complessivo di €  58.069,90 

trova  copertura  all’interno  delle  somme  a  disposizione  dell’opera  come  da  quadro  economico 

approvato con la determina dirigenziale n.  113  del 19/01/ 2018 al capitolo n. 19505; 

DATO ATTO che con successivo atto si procederà ad aggiornare il suddetto quadro economico 

nella voce spesa  “verifica e validazione”;

DATO ATTO che l’ incentivo ai sensi dell’art. 113 Dlgs. 50/2016 previsto nel quadro economico 

dell’opera sarà liquidato nella misura e con le modalità che saranno previste nell’apposito regolamen­

to dell’Ente da approvare;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- CIG derivato: 7488560B32

- CUP : B74H16001180003

RICORDATO CHE  con riferimento al contratto relativo al servizio di verifica :

 - il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Carlo Ferrante;



- il  Direttore Operativo del Servizio è l’ing. Matteo Izzo;

VISTO: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n.  1 del 29/01/2018 che conferisce al sottoscritto l'incarico della  

Direzione “ Progetti Strategici ” a partire dal 01/02/2018 per la durata del mandato amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia Tosi 

l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività amministrative di  

supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/12/2017 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2018/2020;

VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1.  DI  AFFIDARE   alla  società   Italsocotec  Spa  con  sede  in  Roma,  piazza  Stia  n.  8,  C.F.  

08202940584, P.I. 01988031009,  l’  ORDINE DI SERVIZIO  n. 5  per il servizio   di verifica ai 

sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016, relativo al progetto di costruzione nuovo edificio scolastico in  

via Sanzio  a Empoli per un importo di €   45.767,58  oltre CNPAIA ed  Iva 22%, per complessivi € 

58.069,90 ;

2. DI DARE ATTO che dopo l’assunzione del suddetto impegno  a favore alla società  Italsocotec Spa   il  

quadro economico dell’accordo quadro relativo al servizio di verifica risulta  il seguente 

VALORE ACCORDO QUADRO VERIFICATORE
Importo escluso IVA € 

850.000,00

ODS 1 (DET. 1221/2017 aggiornato con Det. 724/18) € 115.400,29 

ODS 2 (DET. 2076/2017) €  10.163,46 



ODS  3 ( DET. 498/2018) €.  21.070,47

ODS  4 ( DET. 501/2018 ) €. 15.159,08

ODS  5 ( PRES. DET. ) €.  45.767,58 

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE € 642.439,12

3.  DI IMPEGNARE  l’importo di €  58.069,90   a favore della società  Italsocotec Spa sul Cap. 19505 del 

Bilancio 2018;

4. DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente atto sarà esigibile nel 2018;

5. DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di pubblicità:

- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16 lett.  

b) e c. 32 della legge n. 190/2012;

-  pubblicità  successiva delle  informazioni relative al  presente affidamento,  ai sensi  degli  artt.  23 

lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

- l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito Web del Committente e sul sito informatico  

presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall’art  

10 c. 3 lett. C della L. R. Toscana n. 38/2007;

6. DI INOLTRARE il presente atto ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi 

Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile nonché alla Segreteria Generale per 

la relativa pubblicazione e raccolta.

 

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Ammnistrativo Regionale della Toscana  

con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 come stabilito dall’art. 245 del D.Lgs. n. 163/2006.



Firenze            14/05/2018                   
MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 

STRATEGICI - AMBITO SVILUPPO ECONOMICO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale
	RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;


